

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek	36.—
Półrocznie	"	18.—
Kwartalnie	"	9.—
Miesięcznie	"	3.—

Zgierz, d. 12 Czerwca 1920 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz . . . . . 2.00 fen.

Wychodzi w soboty.

## Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia!

a pokolenia przyszłe ze czią wspominać was będą.

Z okazji zaręczyn założyciela i obecnego prezesa naszego Stowarzyszenia p. A. Morgensterna z p. Felą Koplowniczną życzymy im wiele szczęścia

Zarząd  
Żydowskiego Towarzystwa Gimnastycznego  
„Makabi” w Zgierzu.

Zamiast kwiatów ofiarujemy 5 drzew na „Jar—Hercel”.

## Wiadomości miejskie.

**Posiedzenie Delegacji Dobroczynej** z dnia 4-go czerwca 1920 roku.

Pod przewodnictwem ławnika Kilanowicza, w obecności pp.: Kosmalskiego, Pelikanta, Sitki, Kurowskiego, Szymańskiego, Rozpiórskiego i Dąbrowskiego przystąpiono do obrad obejmujących następujący porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia; 2) sprawa umysłowo-chorych; 3) sprawa obiadów z Kuchni Miejskiej; 4) rozpatrzenie podań o zwolnienie z opłaty kosztów udzielonej opieki szpitalnej 5) wolne wnioski.

Protokół poprzedniego posiedzenia po odczytaniu przyjęto w niezmiennym brzmieniu.

Poczem zastanowiono się nad sprawą umieszczenia 3-ga umysłowo-chorych w którymkolwiek ze specjalnych zakładów dla tego rodzaju chorych.

Biorąc pod uwagę, że waleśanie się chorych umysłowo po mieście nie powinno mieć miejsca, obecni bez względu na duże koszty postanawiają wysłać wszystkie chore do zakładu dla umysłowo-chorych w Tworkach.

Przy okazji ławnik Kilanowicz zaznacza, że miasto na leczenie umysłowo-chorych ponosi bardzo znaczne wydatki, które obecnie łącznie z umieszczonymi już 5 choremi wynosić będą Mk. 240.— dziennie.

Następnie przystąpiono do sprawy obiadów wydawanych przez Kuchnię Miejską. Ławnik Kilanowicz oświadcza, że jakkolwiek wpływają ze strony odbiorców ustawiczne skargi na jakość obiadów, to jednak obecna cena obiadu w wysokości Mk. 1.— nie wystarcza i kuchnia pracuje z deficytem.

Po dłuższej dyskusji obecni postanawiają podnieść cenę za obiad z dnia 1 czerwca r. b. do Mk. 1.80, kładąc równocześnie nacisk na to, że jakość obiadów winna być ulepszoną.

W wolnych wnioskach, postanowiono wzorem przeprowadzonej kontroli w kuchniach chrześcijańskich, które dały nadszadziane wyniki, przeprowadzić podobną w kuchniach żydowskich dla dzieci i dorosłych.

W końcu powzięto uchwałę, zgodnie z którą recepty, wydawane przez lekarzy zamiejscowych względnie miejscowych, ale bez odpowiedniego zlecenia lekarza miejskiego, nie będą bezpłatnie realizowane.

Na powyższym zakończono posiedzenie.

**W sprawie sporządzenia spisu** obywateli polskich płci obojga w wieku od lat 17 do 50:

- 1) którzy byli lub są obecnie pracownikami kolei, poczty, żeglugi parowej, telegrafu, radiotelegrafu lub telefonu, rozumiejąc w tem zarówno personel urzędniczy, jak i techniczny,
  - 2) którzy choćby tylko czasowo w czasie wojny pozostawali w służbie wojskowej łączności którejkolwiek armii w charakterze oficerów, urzędników wojskowych lub szeregowych.
- Magistrat m. Zgierza prosi zainteresowanych o zgłoszenie się do Magistratu, Wydziału Meldunkowego, do dnia 14 b. m. włącznie, celem zarejestrowania się.

Powwyższy obowiązek osobistych świadczeń wojennych nie dotyczy osób, pozostających w czynnej służbie wojskowej cywilnej, jako też zatrudnionych w charakterze pracowników lub funkcjonariuszów państwowych.

Uchylający się ulegną surowej karze.

## Do wszystkich Sejmików powiatowych i Rad gminnych.

### Odezwa.

(Odpis).

Celem utrzymania Ojczyzny w chwale sławy i potęgi, potrzeba jest pieniędzy i siły. Dwóch różnych zdań w tej sprawie być nie może. Aby utrzymać spuściznę Piastów i Jagiellonów w dawnej świetności, musimy zakładać warszaty pracy twórczej, każdej chwili mieć możliwość odparcia siłą tych wrogów naszych, którzyby na całość Państwa pokusić się śmieli. Dość mamy bytnej niewoli; do władania jej nie wrócimy, poddać się nikomu nie myślimy.

I oto nas czeka próba czynu, próba, która pomimo motań wrogów jacy nas otaczają i intrygami knują, musi się przejawić w wielkim ruchu Narodu do złożenia ofiar na świętym ołtarzu Ojczyzny. Za grosz złożony społem postawimy fabryki, ruszymy przemysł, uzdrowimy handel, podniesiemy rolnictwo — te nerwy żywotne każdego Narodu, a mając zabezpieczoną stronę życia praktycznego, staniemy w obronie Ojczyzny tak silni i jędrni, że żaden wróg nie ośmieli się nas poruszyć i wyzyskać.

Otóż dzisiaj pokażemy, że ratować to co drogie sami umiemy, że bez cudzej pomocy obejść się możemy, że każdy zbyteczny grosz złożymy na ołtarzu Ojczyzny, że wreszcie Ojczyzna nawet ofiary nie pragnie, bowiem wchodząc w położenie swych dzieci pieniądze Jej złożone z procentem zwróci.

Niech nie będzie między nami wyrodków, nieśmy każdy grosz na pomoc świętej sprawy, jaką jest pomoc dla Ojczyzny.

Niech tam nie braknie i groszy żebraków i milionów bogaczy.

Data rozpoczęcia subskrypcji pożyczki państwowej wyznaczoną została na dzień 3 maja b. r.

Z tą chwilą zwracam się do wszystkich ciał samorządowych Ziemi Łódzkiej, które w ciągu swego krótkiego istnienia, dały już niejednokrotnie dowody swej ofiarności i patriotyzmu, z go-

racą prośbą, by poparli jak najusilniej sprawę pożyczki państwowej i jej propagandy.

Niech jednak akcja ta nie ograniczy się tylko do tego, by instytucje samorządowe subskrybowały w swem imieniu pewne kwoty, lecz niech każdy z członków samorządu powiatowego, miejskiego lub gminnego weźmie czynny udział w propagandzie i podejmie się tej pracy zarówno w Komitetach Powiatowych i miejscowych: jak i w kołach swych znajomych.

Niemcy tylko dzięki świetnym wynikom ich państwowych pożyczek wewnętrznych były w stanie tak długo wojnę prowadzić, czyż tego co Niemiec umiał zrobić w obronie swej Ojczyzny, my Polacy nie potrafimy uczynić dla naszej ukochanej Rzeczypospolitej, my, którzy doczekaliśmy się Jej zmartwychpowstania, o którym marzyli nasi dziadkowie i ojcowie, dla którego przelewali swą krew na polach Raszyna, Ostrołki i Grochowa i znosili katongi Sybiru?

Czyż my nie potrafimy się zdobyć na dostarczenie potrzebnych środków pieniężnych tej Ojczyźnie, dla miłości której dziecko wrzesińskie nosiło przesładowania Prusaka, a dziecko łowskie przed rokiem jeszcze przelewało swą krew serdeczną w obronie stolicy kraju, dla miłości której nasz młody żołnierz w tej chwili jeszcze dokonywa cudów bohaterstwa na wschodnich rubieżach i męstwem swem i wytrwałością daje nam też wewnątrz kraju możliwość spokoju pracy nad stworzeniem dobrobytu dla dzisiejszych i przyszłych pokoleń?

Czyż w chwili, gdy rolnictwo, przemysł i handel przynosi tak wielkie dochody, gdy nawet zarobki za pracę tak znacznie wzrosły, my nauczeni przez cały wiek niewoli do wykonywania poleceń rządów zaborczych tylko pod przymusem, nie potrafimy naszemu Państwu dać dobrowolnie tego, czego Mu potrzeba i zmusimy nasz własny Rząd do przeprowadzenia pożyczki przymusowej?

Nie i po trzykroć nie!

Wiara w siły żywotne Narodu i w jego patriotyzm każe mi wprost przeciwnie wyrazić nadzieję, że wyniki pożyczki państwowej przejdą wszelkie oczekiwania i że nie będzie nikogo, któryby w subskrypcji pożyczki udziału nie wziął, gdyż społeczeństwo samo uchylających się od tego obowiązku traktować będzie tak jak dezertów z szeregów wojskowych na polu bitwy.

Z tą wiarą i z tą nadzieją zwracam się raz jeszcze do wszystkich instytucji samorządowych Ziemi Łódzkiej, a za ich pośrednictwem do wszystkich jej mieszkańców z gorącym wezwaniem jak najwydatniejszego subskrybowania pożyczki państwowej w dobre zrozumiałym własnym interesie, gdyż dobry wynik tej pożyczki przyniesie niewątpliwie wkrótce błogie skutki, wywrze zawierny wpływ na nasze życie ekonomiczne, zmniejszy panującą drożyznę, na zewnątrz wzmocni naszą powagę u obcych, a wewnątrz zapewni nam spokój tak potrzebny do odbudowy naszej Ojczyzny i do zabliznienia ran, zadanych nam wojną i stuletnią niewolą.

Wojewoda (—) Antoni Kamiński.

Łódź, dnia 21 kwietnia 1920 r.

Sprawozdanie finansowe Kasy Miejskiej za czas od 1-go lipca 1919 roku do 30 kwietnia 1920 r.

### Rozdział I. Zarząd Główny.

<b>Przychód.</b>	Za gazetę urzędową i ogłoszenia	Mk. 5 696.50
	„ opłaty za metryki i różne świadectwa	„ 4 632.30
	<b>Razem</b>	<b>Mk. 10 328.80</b>

<b>Rozchód.</b>	Pensje członków Magistratu i urzędnik.	Mk. 214 230.51
	Umundurowanie posłańców	„ 1 831.35
	Zapomogi dla pracowników	„ 1 028.—
	Gazeta urzędowa	„ 14 950.—
	Materiały piśmienne	„ 12 234.75
	Opał i światło	„ 5 994.29
	Urządzenie i utrzym. w czystości biura	„ 383.—
	Porto telegramy i telefon	„ 2 129.58
	Prenumerata pism urzędowych	„ 355.20
	Koszta podróży	„ 4 354.72
	Opłata do Związku Miast	„ 3 927.—
	Lokal dla Sądu Pokoju	„ 400.—
	Koszty kwaterunkowe	„ 4 822.45
	Urząd Rozjemczy	„ 3 000.—
	Inspekcja Mieszkańowa	„ 4 744.10
	Uporządkowanie archiwum	„ 3 774.80
	Różne	„ 4 351.11
	<b>Razem</b>	<b>Mk. 282 510.80</b>

### Rozdział II. Nieruchomości Miejskie.

<b>Przychód:</b>	Za dzierżawę grunt. i placów miejskich	Mk. 7 090.35
	„ sprzedane drzewo	„ 911 227.70
	Różne wpływy	„ 2 335.15
	<b>Razem</b>	<b>Mk. 920 653.20</b>

<b>Rozchód.</b>	Utrzymanie parku	Mk. 5 000.—
	Oświetlenie jatek	„ 48.24
	Pensje personelu leśnego	„ 43 095.28
	Robotnicy leśni	„ 167 956.32
	Umundurowanie pomocn. leśnych	„ 2 314.30
	Zalesienie poręb	„ 18 551.96
	Utrzymanie mostów w lasach	„ 442.50
	Materiały piśmienne	„ 763.—
	Oświetlenie	„ 30.—
	Różne	„ 1 980.89
	<b>Razem</b>	<b>Mk. 240 182.49</b>

### Rozdział III. Procenty i długi.

<b>Rozchód.</b>	Splacono z pożyczki miljonowej zaciągniętej w marcu 1919 roku	Mk. 100 000.—
-----------------	---	---------------

### Rozdział IV. Zakłady Miejskie.

<b>Przychód.</b>	a) <i>Szpital.</i>	
	Zwrot kosztów kurac. od osób prywatn.	Mk. 10 279.—
	„ „ od zamiejscowych gmin	„ 38 777.35
	Różne	„ 906.75
	b) <i>Zakład dezynfekcyjny.</i>	
	Zwrot kosztów dezynf. od zamiejsc. gmin	„ 317.70
	Za kąpiele od osób prywatnych	„ 3 789.50
	c) <i>Rzeźnia.</i>	
	Z opłat za oględziny i bicie bydła	„ 37 409.50
	<b>Razem</b>	<b>91 479.80</b>

<b>Rozchód.</b>	a) <i>Szpital.</i>	
	Wynagr. pracowników	Mk. 56 628.26
	Druki i materiały piśmienne	„ 1 134.—
	Swiatło i opał	„ 11 811.79
	Lokal	„ 10 500.—
	Utrzymanie chorych	„ 82 561.98
	Lekarstwa i środki opatrunkowe	„ 17 709.69
	Bielizna i narzędzia	„ 5 222.—
	Różne	„ 1 549.10

### b) *Zakład dezynfekcyjny:*

	Wynagrodz. pracowników	„ 28 104.35
	Lokal	„ 3 500.—
	Opał i światło	„ 3 979.19
	Dzierżawa pompy i prąd elektr. do niej	„ 2 924.22
	Bielizna	„ 500.—
	Reparacje i nowe urządzenia	„ 3 074.20
	Różne	„ 1 655.72

### c) *Rzeźnia:*

	Wynagr. pracowników	„ 9 262.50
	Opał i światło	„ 1 091.50
	Utrzymanie porządku	„ 192.50
	Różne	„ 126.—
	d) <i>Dom noclegowy:</i>	
	Wynagrodzenie gospodyni	„ 2 450.—
	Opał i inne wydatki	„ 917.76
	<b>Razem</b>	<b>Mk. 244 884.76</b>

(d. c. n.)

**W sprawie smoły.** Wobec odmowy Gazowni Łódzkiej dostarczenia smoły dla potrzeb tutejszych właścicieli nieruchomości Magistrat m. Zgierza zwrócił się z usilną prośbą do Gazowni w Tomaszowie o przydział pewnej ilości smoły. Na skutek teje prośby Magistrat otrzymał następującą odpowiedź:

„W odwrotnej odpowiedzi na pismo Panów z dnia 2.VI. za № 3632 donosimy, że Państwowy Urząd Węglowy wyznaczył tak mały przydział węgla gazowego na Tomaszów, iż wyprodukowanej smoły starczy zaledwo na potrzeby miejscowe, więc o jakimkolwiek wywozie nie może być mowy.

Założymy mocno, że nie możemy zadość uczynić życzeniu Panów z powodów od nas niezależnych.

„Zarząd Gazowni w Tomaszowie Mazowieckim”

**Ogólne Zebranie P. M. S.** We czwartek, dnia 17 czerwca b. r. o godz. 7 wiecz. w lokalu Szkoły przy ul. Berka Joselewicza odbędzie się doroczne Walne Zebranie członków Koła Polskiej Macierzy Szkolnej. Na porządku dziennym: 1) Wybór przewodniczącego ogólnego zebrania, 2) Odczytanie protokołu z o-

ostatniego zebrania ogólnego, 3) Sprawozdanie z działalności za okres ubiegły, 4) sprawozdanie kasowe, 5) Wybór Zarządu Koła p. M. S., 6) Ustalenie składki członkowskiej, 7) Wolne wnioski.

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków, zebranie odbędzie się w drugim terminie tegoż dnia o godz. 8 wieczorem, ważne bez względu na ilość osób.

Przed zebraniem skarbnik P. M. S. przyjmować będzie składki członkowskie.

O liczne i punktualne przybycie usilnie prosi Zarząd.

**Państwowa Szkoła Kupiecka.** Dyrekcja Szkoły zaprasza wszystkich, interesujących się szkolnictwem, o przybycie w poniedziałek, 14 b. m., o godz. 6 wiecz., na uroczyste zakończenie roku szkolnego w Państwowej Szkole Kupieckiej z wystawą prac uczniów.

**Szkoła Doksztalająca.** W ubiegły poniedziałek odbyło się uroczyste zakończenie roku w Szkole Doksztalającej. Zebrało się kilkadziesiąt osób, głównie ze sfer rzemieślniczych; wszyscy z zainteresowaniem zapoznali się z pracami uczniów: rysunku odręcznego, geometrycznego i zawodowe, wypracowań języka polskiego i rachunków.

Sprawozdanie z ubiegłego roku szkolnego zdał kierownik szkoły, p. J. St. Cezak, wyrażając nadzieje, iż przemysłowcy, ziemiełnicy i kupcy naszego miasta będą się interesowali Szkołą w roku przyszłym w większym stopniu, aniżeli było to w roku ubiegłym. Dalej p. Fr. Braun w krótkim przemówieniu zachęcił młodzież do dalszej pracy, dziękując nauczycielom za dobre rezultaty. Ks. Fr. Duczyński wskazał drogi, leżące przed młodzieżą polską w chwili obecnej do umocowania podwalin naszego bytu ekonomicznego.

Deklamacje i śpiew chóralny zakończyły uroczystość.

**Ofiara.** W związku z zakończeniem roku szkolnego w szkole Doksztalającej jeden ze znanych tutejszych obywateli, nie pozwalający jednak ujawnić nazwiska, ofiarował na potrzeby Szkoły Mk. 1000.—, dowiedziawszy się ze sprawozdania o nader niskim wynagrodzeniu nauczycieli, którzy traktowali swe zajęcie więcej jako czyn społeczny.

**Sprawozdanie z zabawy na rzecz P. M. S.** W dniu 24 maja r. b. w ogrodzie na Krzywiu odbyła się zabawa publiczna na korzyść Koła Polskiej Macierzy Szkolnej w Zgierzu. Czysty dochód z zabawy przedstawia się, jak następuje:

Z zabawy: wpływy mk. 31 173.30; wydatki mk. 16 705.30; czysty dochód mk. 14 468.—

Z kwesty: wpływy z puszek mk. 4 450.—; wydatki mk. 435.—; czysty dochód z kwesty mk. 4 015.—

Zestawienie. Dochód z zabawy i fantowej loterii mk. 14 468.—; dochód z kwesty mk. 4 015.—, dochód ze sprzedaży mapek mk. 82.—, czysty dochód mk. 18 515.—

**Sprawozdanie z kwesty na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej.** W dniu 24 maja r. b. na ulicach naszego miasta odbyła się sprzedaż znaczków na rzecz miejscowego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej.

Po obliczeniu zawartości puszek dochód przedstawia się, jak następuje: Braunówna Filomena mk. 184.42, Dąbrowska Irena mk. 95.—, Gałkiewicz Feliks mk. 165.80 i 4 kop., Gałkiewiczówna Marja mk. 174.56, Jeżakówna Eugenia mk. 79.50 i 12 kop., Kaletówna Apolonija mk. 272.73, Kodłubańska Kazimiera mk. 152.75, Kościelska Irena mk. 277.07 i kop. 16, Kucharska Irena mk. 46.—, Kurczewski Władysław mk. 124.50, Kwiatkowski Maksymilian mk. 100.10, Kwincińska Helena mk. 93.04, Lokajska Cecylja mk. 187.50 i 6 kop., Łukasiakówna Janina mk. 303.80 i 3 kop., Maciarówna Stanisława mk. 221.—, Majerska Pelagia mk. 70.— i 1 rubel, Paluszkiewiczówna Eleonora mk. 121.15 i 2 kop., Piątkowska Irena mk. 97.—, Podgórska Pelagia mk. 199.91, Rychliński Wacenty mk. 300.— i 4 rb. 14 k., Sienkiewiczówna Stanisława mk. 17.50 i 5 kop., Szczawiński Zygmunt mk. 163.20, Szelówna Celija mk. 160.60, Szelówna Stanisława mk. 122.65, Swobodówna Alfreda mk. 178.80 i 7½ kop., Szymczakówna Helena mk. 85.30 i 1 kor. i 1 rb., Szymczakówna Natalja mk. 102.90, Tomczakówna Władysława mk. 229.37, Twardowski Ksawery mk. 57.85 i 5 kop., Wieczorkówna Gienowefa mk. 36.—. Razem mk. 4 450.—.

Zarząd Koła Polskiej Macierzy Szkolnej w Zgierzu składa serdeczne podziękowanie wszystkim kwestarkom i kwestarzom za łaskawą współpracę w sprzedaży znaczków.

**Podziękowanie.** Zarząd Koła Polskiej Macierzy Szkolnej w Zgierzu składa serdeczne podziękowanie za bezinteresowne darowanie fantów na loteryę następującym firmom: Tow. Akc. G. Borst (5 kolder), M. L. Brodac (2 metry sukna), Lorentz

i Krusche (4 kupony na spodnie), Kooperatywa „Samopomoc” 1 m. 15 cm. satyny damskiej, 2 m. materiału marynarkowego popielatego i 1 m. 15 cm. kurtu czarnego), Kooperatywa Rob. Chrześc. (3 metry materiału brzozy na garnitur), Kooperatywa „Zgoda” (3 metry materiału na burkę), W. P. Martyniński (na spodnie), Tkalnica Udziałowa (100 mk. w gotowiznie).

**Kredyt na odbudowę przedsiębiorstw.** Jak swego czasu donieśliśmy Państwo celem przyspieszenia odbudowy kraju i uruchomienia zniszczonych w skutek wojny przedsiębiorstw przychodzi poszkodowanym z pomocą finansową, udzielając odpowiedni kredyt. Warunki korzystania z kredytu długoterminowego są następujące:

O kredyty ubiegać się mogą przedsiębiorstwa przemysłowe, poszkodowane skutkiem bezpośrednich rzezczyw przez wojnę przyczem winny one znajdować się na terenie Państwa Polskiego, zaś właściciele ich lub większość współwłaścicieli—być obywatelami Państwa Polskiego.

Pożyczki te, udzielane na odbudowę budynków fabrycznych, kolejek i wszelkiego rodzaju nieruchomości, oraz na kupno maszyn, narzędzi i urządzeń fabrycznych, winny być zabezpieczone na hipotecę mającej być odbudowaną nieruchomości, przyczem wysokość pożyczek nie może przekraczać 70% wartości szacunkowej gruntu, budynków i urządzeń po odbudowie i uruchomieniu przedsiębiorstwa. Przy obliczaniu wysokości pożyczki, istniejące już długi hipoteczne będą potrącone, a w razie braku dostatecznego zabezpieczenia na nieruchomości fabrycznej, pożyczki mogą być dodatkowo zabezpieczone na hipotekach innych nieruchomości.

Wyplata przyznanej pożyczki, oprocentowanej na 5¼%, będzie dokonywana stopniowo, w miarę zużycia jej na odbudowę.

Splata pożyczki rozpocznie się po upływie 3 lat od daty wypłacenia pierwszej raty pożyczki, zaś oprocentowanie i splata procentów po upływie roku od teje raty. Splaty te, zależnie od warunków ustalonych w każdym wypadku przez Min. Przemysłu i Handlu odbywać się będą w przeciągu lat 20 w ratach miesięcznych, kwartalnych, półrocznych lub rocznych.

Umotywowane podania wraz z dołączeniem odnośnych dokumentów i materiałów należy składać do Ministra Przemysłu i Handlu.

**Ofiary.** Z okazji zaręczym p. Abrama Morgensterna z paną Kopliwiczówną ofiarują na Ochronę Żydowską. pp.: Danilow Sirkis Mk. 50.—, M. Morgenstern i Konówna Mk. 50.—, F. Grünbergowa Mk. 10.—, R. Szczarańska Mk. 10.—, D. Diamantówna Mk. 10.—, Szlumielówna Mk. 25.—

Z okazji zaślubin p. Jakóba Sirkisa z paną Maliniakówną ofiarują na Ochronę Żydowską rodzice Mk. 100.—, pp. Leislerow Sirkis Mk. 5.—, Ch. Poznerson Mk. 10.—, Michelsonowie Mk. 10.—, Aderowice Mk. 50.—, Trocny Mk. 25.—, Abr. Morgenstern Mk. 20.—, Nauczyciel Goldberg Mk. 10.—, Nauczyciel Wainsenfreund Mk. 10.—, J. H. Szpiro Mk. 24.—, Liszyc-Chajkin Mk. 25.—, Szczarańscy Mk. 10.—, Reznikowice Mk. 10.—, Kahanowa Mk. 10.—

Łaskawym ofiarodawcom składa podziękowanie Zarząd.

W dniu 16 maja r. b. podczas zabawy u p. Gotliba Golca w Łuźmierzu zebrani goście na propozycję zarządzających zabawę zebrali Mk. 200.—, które ofiarowują na plebiscyt, rubli 11 w banknotach rosyjskich i 1 rubel srebrną monetą ofiarowują na Skarb Narodowy.

Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości złożyło w „Rozwoju” Mk. 600.— na flotę polską.

### Szczepić ospę!

Ospa naturalna jest chorobą niebezpieczną i bardzo zaraźliwą.

Dawniej w każdym kraju rocznie umierały na tę chorobę tysiące ludzi, a ci, co wyzdrowieli, pozostawali oszpecceni na całe życie, a nieraz prócz tego i okałeczeni: nie jeden po ospie ogłuchł lub oślepl.

Na szczęście wynaleziono skuteczny sposób walki z tą kłeską, sposób prosty, który zabezpiecza od zarażenia się ospą naturalną, jest to szczepienie ochronne.

Do szczepienia używa się ospy krowiej, powszechnie zwanej krowianką, zbieranej ze zdrowych cieląt i odpowiednio przygotowanej.

Krowianka dla ludzi jest nieszkodliwą, rozwija się tylko na miejscu zaszczepionem, nie powodując wysypki na całym ciele.

Człowiek, zaszczepiony krowianką, któremu ospa się przyją, jest zabezpieczony na kilka lat od zachorowania na ospę

naturalną, lecz po kilku latach traci tę odporność i z tego powodu powinien poddać się powtórnemu szczepieniu. Przekonano się, że powtórne szczepienie ochronne przeciwko ospie naturalnej powinno być dokonane w 5—6 lat po pierwszym.

Pamiętać należy, że w krajach, gdzie cała ludność jest zaszczepiona przeciwko ospie naturalnej, choroba ta jest nieznaną, nikt nie choruje i nie umiera z powodu ospy. Szczepić się więc winni wszyscy, a przedewszystkiem dzieci.

Szczepić można tylko dzieci zdrowe, niegorączkujące, nie mające na skórze żadnej wysepkki ani wrzodów.

W dniu poprzedzającym szczepienie, dziecko powinno być wykąpane; ręka na której ma być zaszczepiona ospa, powinna być dokładnie wymyta mydłem i wodą ciepłą. Dziecko powinno być odziane w czystą koszulę i czyste ubranie.

W Czerwcu dnia 16, 17 i 18 1920 r. o godz. 10 rano rozpocznie się bezpłatne szczepienie ospy ochronnej w sali „Lutni“ na które obowiązani są stawić się rodzice lub opiekunowie zarówno z dziećmi w pierwszym roku życia w celu przeprowadzenia pierwotnego szczepienia jak i z dziećmi w siódmym roku życia dla przeprowadzenia powtórnego szczepienia ospy ochronnej, oraz wszystkie inne osoby, które wskutek jakichkolwiek przyczyn nie były jeszcze przeciw ospie zaszczepione lub nie przeszły powtórnego szczepienia.

Po tygodniu odbędzie się sprawdzenie przyjęcia ospy i rozdanie świadectw szczepienia ospy ochronnej; na sprawdzenie obowiązani są stawić się wszyscy zaszczepieni.

Szczepienie ochronne oraz wydawanie świadectw szczepienia są bezpłatne.

Lekarz Powiatowy **Dr. B. Knichowiecki.**  
Starosta **Fl. Remiszewski.**

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie

Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości, że bicie bydła w rzeźni miejskiej, począwszy od poniedziałku, dnia 14 b. m.

aż do odwołania odbywać będzie się od godz. 12 w południe do 4 popołudniu.

Osoby zainteresowane proszone są o ściśle przestrzeganie powyższego.

Zgierz, dnia 11 czerwca 1920 r.

Magistrat

### Ogłoszenie.

Wszyscy ci, którzy brali udział w spisie ludności, proszeni są o zgłoszenie się do Kasy Miejskiej w ciągu przyszłego tygodnia po odbiór przyznanego wynagrodzenia.

Zgierz, dnia 8 czerwca 1920 r.

Magistrat

### Ogłoszenie.

Na zasadzie okólnika Ministerstwa Aprowizacji z dnia 17 kwietnia 1920 r. № 410. II. Zm. (Wiad. Min. Aprow. № 7, str. 213) niniejszem polecam wszystkim właścicielom młynów i wiatraków w powiecie Łódzkim ściśle przestrzegać niżej podane maksymalne ceny za przemiał zboża, a mianowicie:

#### I. Dla wiatraków i młynów wodnych:

- |  |           |
|--|-----------|
| a) za przemiał 100 kg. zboża na razówkę . . . . .            | Mk. 12.10 |
| b) " " 100 " " pytel 80% . . . . .                           | 20.10     |
| c) " " 100 " jęczmienia, tataraki i prosa na kaszę . . . . . | 26.50     |

#### II. Dla młynów parowych i motorowych:

- |  |           |
|--|-----------|
| a) za przemiał 100 kg. zboża na razówkę . . . . .            | Mk. 22.75 |
| b) " " 100 " " pytel 80% . . . . .                           | 34.10     |
| c) " " 100 " jęczmienia, tataraki i prosa na kaszę . . . . . | 45.50     |

Winni przekroczenia obowiązujących cen przemiałowych będą karani aresztem do 6 miesięcy, lub grzywną do 100 000 mk.

Obie powyższe kary mogą być nałożone łącznie.

Niniejsze ceny obowiązują od dnia 1 czerwca 1920 r.

Ceny przemiałowe wskazane w ogłoszeniu mojem z dnia 1 maja r. b. niniejszem zostały skasowane. (Patrz № 21 „Gazet Zgierskiej“ przyp. Red.).

Starosta **A. Remiszewski**

Łódź, dnia 1 czerwca 1920 r.

## Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr

DZIEŃ I DNI NASTĘPNYCH.

SENSACJA SEZONU!

# Tragedja Arcyksięcia Rudolfa

(Tajemnice zamku Mayerling). Wielki dramat w 6-ciu aktach z prologiem według tajnych archiwów domu cesarsk. Habsburgów.

Śmierć arcyksięcia Rudolfa była aż do upadku Habsburgów przez kameryę dworską surowo strzeżoną tajemnicą. Po rozpadnięciu się monarchji dopiero otworzyły się tajne archiwa domu cesarskiego.

Okoliczności, towarzyszące zamordowaniu arcyksięcia i jego kochanki baronówny Wecery wpisane zostały jako fakta autentyczne do księgi dziejów. I z tych to faktów powstał film będący niejako żywą kartą z historii domu Habsburgów. A ponieważ całe otoczenie tak cesarza jak i następcy tronu, należy do żyjących jeszcze osób, więc film ten nie jest baśnią ani legendą, ale jest on, można powiedzieć, rzeczywistością krwawą i brutalną zarazem. Zrywa on nim z życia pomazańców Bożych i odsłania ich jako ludzi, nieraz bardziej ułomnych i więcej pożałdliwych niż inni śmiertelnicy.

Zdjęcia dokonane zostały na historycznych miejscach tej tragedji, a więc w Habsburgu cesarskim i na Zamku Mayerling.

Początek przedstawień punktualnie o godzinie 8 wieczorem.

## Stowarzyszenie Pracowników Kolejowych Kooperatywa „Łącznik”

Szosa Warszawska, dom Fryca.

Poleca: masło śmietankowe 1 kilo 100 marek  
wyborowy buljon w płynie „Worri” 1 kilo 70 mk.  
pastę francuską oryginalną tubka 3 marki.

## Dyrekcja Niemieckiego Progimnazjum w Zgierzu

podaje do wiadomości zainteresowanych, iż w przyszłym roku szkolnym zostanie otwarta czwarta klasa przy conajmniej 15 uczących się.

Zameldowania nowych kandydatów do wszystkich klas, do 1-ej wstępnej od 6 lat wieku, przyjmuje Kancelarja szkolna codziennie od 9—12 rano.

Magistrat, Zgierz.

## Ogłoszenie.

Niniejszym podajemy do wiadomości mieszkańców i abonentów prądu elektrycznego miasta Zgierza, że wszelkie roboty instalacyjne, reperacje, przeróbki mogą wykonywać tylko koncesjonowane biura elektrotechniczne, nikt inny.

Ostatniemi czasy namnożyło się sporo różnych fuzerów i wydrwigroszów, którzy podają się za monterów Tow. Akc. Elektrowni Zgierskiej i wyciągają od łatwowiernych ludzi pieniądze.

Znaczamy, że Elektrownia nie wykonywa w Zgierzu robot instalacyjnych, a zatem monterzy Towarzystwa nic wspólnego z temi robotami nie mają, jak również donosimy, że pracownicy i monterzy Tow. Akc. Elektrowni Zgierskiej posiadają od Towarzystwa odpowiednie zaświadczenia, które w razie potrzeby mogą się wylegitymować.

Różni fuzerzy w mieście, podający się za elektrotechników Towarzystwa, będą ścigani przez Zarząd sądownie, abonenci, którzy będą posiłkować się takimi indywidualami, będą tracić prawo korzystania z prądu, gdyż ludzie niekompetentni robią szkody w sieci Towarzystwa, jak również samym abonentom.

Zgierz, dnia 10 czerwca 1920 r.

## Towarzystwo Akcyjne Elektrowni Zgierskiej

- |   |
|---|
| Blimbaum Moszek zgubił paszport.          |
| Dobersztajn Konstancja zgubiła paszport.  |
| Gelkopf Fajgla zgubiła paszport.          |
| Gibka Magdalena zgubiła paszport.         |
| Grand Hersz zgubił paszport.              |
| Kirsztajn Matus zgubił paszport.          |
| Lojchter Jan zgubił paszport.             |
| Muszyńska Władysława zgubiła paszport.    |
| Rosiak Marjanna zgubiła paszport.         |
| Winik Jenta zgubiła paszport.             |
| Wojciechowski Franciszek zgubił paszport. |

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.